

Fryburg, dnia 17 maja 1956.

K O M U N I K A T Nr. 19BŁOGOSŁAWIENSTWO OJCA ŚW.

W odpowiedzi na wysłane telegramy i listy hołdownicze z polskich akademii papieskich w Szwajcarii, Sekretariat Stanu, spełniając polecenie Ojca św. Piusa XII, donosi, że Jego Świętobliwość dziękuje po ojcowsku z całego serca i udziela Swego Apostolskiego Błogosławieństwa.

POLSKI ROK MARYJNY.

Od 3 maja br. do 3 maja 1957 Kościół Katolicki w Polsce obchodzi jubileuszowy Rok Maryjny, związany z 300-setną rocznicą ślubów króla Jana Kazimierza, Obrony Częstochowy i ogłoszenia Matki Bożej Królową Polski.

"Naród Polski - pisze Ojciec św. na początku Swego listu do uwiecznionego prymasa Kardynała Wyszyńskiego, Arcybiskupów, Biskupów i całego Narodu polskiego - zawsze chwalebna Królowa, tytuł zwycięstwami wstawiona, tak wielką otaczał czcią, że w niej nikomu nie pozwolił się wyprzedzić, a Matka Najświętsza odwzajemniała się wam za to czułe nabożeństwo tym widoczniejszą pomocą, im groźniejsze było niebezpieczeństwo... Wolni od wszelkiej troski - nawołuje Ojciec św. - zwróćcie oczy wasze z ponowną gorliwością do Bogarodzicy i Królowej waszej, co dziewiczą stopą starła piekielnego wroga... a najmiłościwsza Matka nie opuści na pewno ukochanych przez Siebie Polaków, którzy według słów waszego przesławnego wieszczą Adama Mickiewicza "są obrońcami Maryi i Jej imieniem żyją".

Biskupi polscy wydali do duchowieństwa osobną odezwę. "Jako Rok Jubileuszowy ślubów Maryjnych, rok ten winien się stać rokiem ich wypełnienia, mówi odezwa. Polacy ciągle ślubują Maryi. Stawia się im to jako zarzut. Ale czyż nie ślubują dlatego, że gnębi ich niepokój za niedotrzymanie przyrzeczenia? A więc nie nowe zobowiązanie, nie nowe śluby, ale ponowienie starych i rzetelna praca nad ich realizacją, bo słowa Kazimierzowe sprzed trzystu lat i słowa polskiego Episkopatu sprzed dziesięciu lat zobowiązują nas i zobowiązują nas na dziś. W 1956 roku mamy sobie uświadomić, co to znaczy, że jesteśmy narodem maryjnym, którego Królową jest Matka Syna Bożego i do czego to szlachectwo i wiekowa opieka Matki Najświętszej nas zobowiązuje".

Nawiązując do odezwy Episkopatu Polski, Duchowy Opiekun Emigracji Polskiej, J. E. Ks. Arcybiskup Gawlina, wezwał wszystkich Polaków rozrzuconych po całym świecie, by przyłączyli się do obchodów urządzanych w Polsce, by godnie uczcili 300-lecie ogłoszenia Matki Boskiej Częstochowskiej Królową Polski. "O Matko Najświętsza! - pisze w odezwie Ks. Arcybiskup Gawlina - Ty jesteś nie tylko Polski, ale i polskiego wychodźstwa Królową! Ratuj umiłowane dziedzictwo Swoje w Kraju i za granicą. Chroni przed zwątpieniem, umocnij w nas miłość i zgodę, ukaż bezpieczną drogę do jedności, albowiem Tyś jedyną wierną Sojuszniczką naszą na tym wiarogomnym świecie i jedyną naszą ze Synem Swoim Namięcią... Także i nam, wygnańcom, bądź drogowskazem prawdy, abyśmy to co usta głosimy sumiennie wykonywali. A może jeszcze więcej niż braciom w Kraju potrzeba nam Twej pomocy wśród zła, które w inny sposób zagraża nam wśród obcych. Samoobrona jaką wybrał Kraj w przepełnionych kościołach, udział rodziców na naukach katechizmu, którego potem w domu uczą dzieci, manifestowanie swych przekonań w publicznych pielgrzymkach i w misjach, pomoc materialna dla utrzymania kościołów i zakładów teologicznych, a przede wszystkim szczerą współpracą z Duchowień-

stwem przy unikaniu tzw. opieki sekciarzy i zdrajców - oto przykład bijący od Polski maryjnej... Kto jeszcze nie spełnił obowiązku wielkanocnej spowiedzi, niech z nią nie zwleka, a poprawiwszy się z grzechów niech Komunię św. ofiaruje Bogu jako dar wdzięczności i błagania o dalszą nad wiernym Krajem obronę... Niech ruszą pielgrzymki do świątyni maryjnych, niech Polacy okażą publicznie swą cześć dla Królowej Narodu."

Najmilsi w Chrystusie! My, Polacy w Szwajcarii, przeżyjemy najlepiej Polski Rok Maryjny uczęszczając wiernie i jak najliczniej na polskie nabożeństwa, przystępując częściej niż dotąd do sakramentów świętych, ofiarując Komunię św. w intencji odrodzenia Ojczyzny. Dzieci jednej Matki-Królowej, żyjmy w jak największej zgodzie i miłości rodzinnej, społecznej i narodowej.

#### NABOŻEŃSTWA.

Z u r y c h : 27 maja, o godz. 9,45, w St. Antoniuskirche, Neptunstr. 60.  
Po Mszy św. na sali "Gesellenhaus" p. mgr. Tad. Szmitkowski z Fryburga podzieli się swymi wrażeniami z Wielkiego Tygodnia spędzonego w Ziemi Świętej.  
B a z y l e j a : 3 czerwca, o g. 10,00, Borromaeum, Byfangweg 6-8.  
B e r n : 10 czerwca, o g. 10,30, "Villa Maria", Kappellenstr. 9.  
W i n t e r t h u r : 17 czerwca, o g. 11,10, w kościele w W-Töss.  
Z u r y c h : 24 czerwca, o godz. 9,45, w St. Antoniuskirche.  
G e n e w a : 1 lipca.

#### APEL W SPRAWIE KOLONII LETNIEJ DLA DZIECI POLSKICH.

Związek Organizacji Polskich w Szwajcarii urządza, jak w poprzednich latach, kolonię wakacyjną dla dzieci polskich z Szwajcarii. Kolonia ta odbędzie się w "Johanneum" (Neu St Johann, Nesslau) w czasie od 9 do 30 lipca. Trzyletnie doświadczenie przemawiało za urządzeniem tej kolonii w Johanneum, gdzie warunki zdrowotne, klimatyczne i cała atmosfera domowa są jak najbardziej odpowiednie. Istnieje możliwość umieszczenia na tejże kolonii dziesięciorga polskich dzieci z Niemiec. Katolicka Misja Polska w Szwajcarii, podobnie jak w ostatnich latach, zobowiązała się pokryć kosztą pobytu tych dzieci na kolonii. Ks. Prałat Lubowiecki, Wikariusz Generalny Polaków w Niemczech, wyznaczy polskie dzieci z rozrzuconych miejscowości w Hesji, którym najbardziej potrzeba wypoczynku, dożywienia i polskiej atmosfery domowej. W związku z tym ośmielamy się zwrócić do wszystkich Rodaków w Szwajcarii z następującymi prośbami :

a) o datki na pokrycie kosztów pobytu na kolonii polskich dzieci z Niemiec. Utrzymanie jednego dziecka na kolonii wynosi 100 fr. Ponadto Misja musi wpłacić ZOP'owi swój udział w opłaceniu kierowników kolonii, pokryć kosztą ubezpieczenia dzieci oraz ich przejazdu od granicy szwajcarskiej. Razem więc na polskie dzieci z Niemiec, umieszczone na kolonii, Misja musi wydać ponad 1200 frs.

b) o datki na polskie dzieci z Szwajcarii. Celem uniknięcia dwutorowości, Związek Organizacji Polskich nie przeprowadza osobnej kolekty. Wydatki ZOP'u są jednak bardzo znaczne, albowiem musi opłacić kosztą pobytu dzieci, których rodzice nie są w możności opłacenia choćby części należitości, opłacić nadto musi kierowników kolonii, pokryć wydatki organizacyjne i administracyjne kolonii. ZOP nie dysponuje żadnymi funduszami na ten cel i liczy, że za pośrednictwem niniejszego komunikatu Misji zdoła zebrać odpowiednią kwotę potrzebną do wykonania swych zadań.

c) o umieszczenie dzieci polskich z Niemiec po rodzinach. Poza dziesięciorgiem dzieci z Niemiec, które przyjadą na kolonię, pragnęlibyśmy umieścić, jak w poprzednich latach, jak największą ilość dzieci z Niemiec po rodzinach. Chodziłoby przede wszystkim o zapewnienie utrzymania dla tych dzieci na okres trzech tygodni począwszy od 9 lipca; kosztą przejazdu tych dzieci i ubezpieczenia na wypadki gotowa jest pokryć kasa Misji.

d) terminy zgłoszeń. Zgłoszenia polskich dzieci z Szwajcarii na udział w kolonii w Neu St Johann prosimy uprzejmie kierować na adres ZOP'u : Fédération des Organisations Polonaises en Suisse,

Case postale 155, Fribourg, najpóźniej do dnia 20 czerwca.

P. Aleksander Kwapniewski (Lützelflüh i/E, tel. 034-3.56.17) podjął się łaskawie akcji w związku z umieszczeniem polskich dzieci z Niemiec po rodzinach. Prosimy więc uprzejmie o skierowywanie zgłoszeń udzielenia gościny polskiemu dziecku z Niemiec na adres p. Kwapniewskiego, najpóźniej do dnia 12 czerwca, podając swe życzenia co do wieku i płci dziecka.

e) datki prosimy przekazywać załączonymi przekazami pocztowymi Misji, wyszczególniając cele na jakie wpłata została dokonana.

Wszystkim łaskawym dobrodziejom z góry składamy jak najserdeczniejsze podziękowania - Bóg zapłać.

#### CHORZY.

Z okazji wizyt u chorych doręczamy im zapomogi, które niejednokrotnie stanowią całkowity "majątek", jakim chorzy dysponują. Zapomogi te są bardzo skromne, uzależnione skromnym stanem kasy Misji. Wszystkim dotychczasowym ofiarodawcom składamy jak najserdeczniejsze podziękowania i gorąco prosimy o dalsze dary, abyśmy mogli tę akcję nadal kontynuować.

#### KATECHIZMY I KSIĄŻKI DLA DZIECI.

Związek Organizacji Polskich uchwalił przekazać Misji pewną ilość katechizmów i książek dla dzieci. Prosimy przeto rodziców, którzy chcą swe dzieci uczyć katechizmu - do czego jak najgoręcej zachęcamy - o nadesłanie zapotrzebowań na adres Misji.

#### PRZEDSTAWICIELSTWO KATOLICKIEGO OŚRODKA WYDAWNICZEGO "VERITAS".

Z dniem 1 kwietnia br. nowym przedstawicielem "Veritasu" na Szwajcarię jest p. B. Gierszewska, 4 rue Simplon, Fribourg. Wpłaty na abonamenty proszę odtąd przekazywać nie na konto pocztowe Misji, lecz na konto pocztowe p. B. Gierszewskiej: Ila 5275, Fribourg. Abonament kwartalny tygodnika "Życie" wynosi 5,00 frs, "Gazety Niedzielnej" 3,50 frs. Książki w serii "Biblioteka Polska" kosztują 5,60 frs w abonamencie - przedpłacie (co miesiąc ukazuje się jedna wartościowa książka).

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus !

Ksiądz Rektor i Księża polscy

*Wirszę, 23 maja o godz. 8<sup>30</sup> w kościele H. Konradach w Fryburgu.  
Mnie i... w j. A. Góreckiego. Jakiś 7 2 P.*